ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 08 июня 2021 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственных обвинителей Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В. и Нагайцевой С.А., подсудимого ФИО3, защитника Щемелинина П.В., предоставившего удостоверение № 6790 и ордер № 065, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-108/21 в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, на иждивении двое несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.г. рождения, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, 28 января 2021 года в неустановленное время, но до 10 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, через «тайник-закладку», расположенную на лестничной площадке первого подъезда д№ по пер.Герцена г.о. Павловский Посад Московской области, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у не установленного следствием лица наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,144 грамма, с целью последующего незаконного сбыта. 

28 января 2021 года около 10 часов 50 минут, более точного времени не установлено, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды в виде части наркотического средства, часть вышеуказанного наркотического средства присвоил себе, а часть за денежные средства в размере 1501 рубль, шприц с жидкостью, содержащей в составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,144 грамма (в пересчете на весь объем жидкости из шприца после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка), находясь в квартире 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Друг», выступающему в роли «покупателя» в ходе проведения сотрудниками группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 28 января 2021 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут лицо под псевдонимом «Друг», находясь в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> добровольно выдало сотрудникам полиции шприц с жидкостью, в которой было разведено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,144 грамма (в пересчете на весь объем жидкости из шприца после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка), тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства – метадона (фенадона, долофина,) массой 0,144 грамма. Согласно справке об исследовании № 37 от 28.01.2021 представленная на исследование жидкость из шприца (объект 1), объемом 1,8мл содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с последующими редакциями утвержденными Правительством РФ. Количество наркотического средства (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 70-110°С) – менее 0,5г. В процессе исследования израсходовано 0,1мл жидкости из шприца». Согласно заключению эксперта № 46 от 22.02.2021 «Представленная на экспертизу жидкость, объемом 1,7мл, находящаяся в шприце, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства в пересчете на весь объем жидкости из шприца (после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка) составляет – 0,136г. В процессе исследования израсходовано 0,2мл жидкости из шприца».

Вина ФИО3 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1. о том, что в отделе имелась информация, что ФИО3 употребляет метадон и помогает другим лицам в его приобретении. 28.01.2021 проводилось ОРМ «Проверочная закупка». С этой целью было подобрано лицо, которому присвоили псевдоним «Друг», ему выдали деньги и диктофон. С целью проведения закупки наркотического средства лицо под псевдонимом договорилось о встрече с ФИО4 возле дома 

<

адрес>, где и проживает ФИО4. Далее лицо под псевдонимом прошло в подъезд дома, где живет ФИО4, через некоторое время они вышли вдвоем, прошли в магазин «Дикси» к терминалу, потом вышли, сели в такси и проследовали на ул.Каляева к 2-х этажному дому, где зашли в 1-й подъезд, потом вышли и вернулись на такси к дому, где проживает ФИО4. Лицо под псевдонимом прошло к ним в служебную машину и было доставлено в отдел полиции, где добровольно выдало шприц с готовым веществом;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО2 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». В группу контроля за незаконным оборотом наркотиков поступала оперативная информация, о том, что ФИО5 занимается сбытом наркотического средства метадон на территории г.о. Павловский Посад Московской области. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности ФИО4, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В качестве «покупателя» наркотического средства выступило лицо под псевдонимом «Друг», которое добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам ГНК при изобличении преступной деятельности ФИО4. В целях обеспечения безопасности, анкетные данные лица, участвовавшего в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в роли «покупателя» были засекречены и ему присвоен псевдоним «Друг». 28.01.2021 в служебный кабинет МО МВД России «Павлово-Посадский», где находилось лицо под псевдонимом «Друг» были приглашены двое граждан в качестве участвующих лиц. 28.01.2021 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут в служебном кабинете № 308 проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого при нем запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 09 часов 36 минут до 09 часов 45 минут, лицу под псевдонимом «Друг» были выданы денежные средства в размере 1501 рубль для приобретения наркотического средства у ФИО4, денежные средства были откопированы на лист бумаги формата А4, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 09 часов 46 минут до 09 часов 55 минут, лицу под псевдонимом друг для аудиозаписи разговоров со сбытчиком наркотического средства был выдан оперативный диктофон «Гном» 06685, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, лицо под псевдонимом «Друг» в их сопровождении проследовало к 

<

адрес>, где проживает ФИО4. После чего около 10 часов 00 минут, лицо под псевдонимом «Друг» под их наблюдением зашло во второй подъезд. Примерно через 10-15 минут, лицо под псевдонимом «Друг» совместно с ФИО5 вышло из подъезда и под их наблюдением они проследовали в продуктовый магазин, расположенный в 

<

...>. Через несколько минут, лицо под псевдонимом «Друг» и ФИО5 вышли из магазина на улицу и пошли к автомобилю такси, припаркованному сбоку дома. Автомобиль такси под их наблюдением проследовал к дому 

<

адрес>. Во дворе дома, ФИО4 и лицо под псевдонимом «Друг» вышли из автомобиля такси и проследовали в первый подъезд 

<

...>. Примерно минут через 5 ФИО4 и лицо под псевдонимом «Друг» вышли из подъезда, снова сели в автомобиль такси, который их ожидал после чего вновь проследовал к 

<

адрес>. ФИО4 и лицо под псевдонимом «Друг» зашли во второй подъезд, в котором проживает ФИО5, согласно имеющейся оперативной информации. Около 10 часов 55 минут, лицо под псевдонимом «Друг» вышло из подъезда д. 2 «в» и проследовало к ним в служебный автомобиль. В их сопровождении, лицо под псевдонимом «Друг» было доставлено в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут в присутствии участвующих лиц добровольно выдало шприц с жидкостью и квитанцию оплаты из терминала «Киви», по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 11 часов 36 минут до 11 часов 50 минут, лицо под псевдонимом «Друг» выдало оперативный диктофон, запись с которого была прослушана и записана на компакт – диск, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. С целью сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО5 не проводилось. Позже, в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Установлено, также, что наркотическое средство, ФИО4 приобрел у неустановленной девушки по имени Люба, которая занимается сбытом наркотического средства на территории г.о. Павловский Посад. ФИО3 был доставлен к следователю (л.д.92-95); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля лица под псевдонимом «Друг» о том, что 28 января 2021 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство метадон у ФИО5. В этот же день в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский»,в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались. Далее ему были выданы денежные средства в сумме 1501 рубль, а именно: три купюры достоинством по 500 рублей каждая и одна металлическая монета достоинством один рубль которые были откопированы на один лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица расписались. После чего ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с ФИО5 при сбыте наркотического средства метадон, о чем также был составлен акт, где все участвующие лица расписались. После оно под наблюдением оперативных сотрудников на служебном автомобиле от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» проследовало к дому 

<

адрес>. Приехав к данному дому около 10 часов, точно не помнит, оно вышло из автомобиля и проследовало во второй подъезд дома 

<

адрес> Московской области, по месту проживания ФИО5 Зайдя в подъезд, оно увидело, что ФИО5 стоял на лестничной площадке между первым и вторым этажами со своими знакомыми, их имена ему неизвестны, данных людей оно не знает. ФИО4, увидев его, подошел к нему и также подошел еще один его знакомый, как его зовут, оно не знает. Они поздоровались и ФИО4 спросил о возможности его знакомого поехать с ними, на что оно сказало, что потом вернется и сам разберется со своим знакомым. В этот же момент ФИО4 списался со своего мобильного телефона с неизвестной женщиной цыганской народности по имени Люба о возможности оплаты и получения наркотика, на что она ответила согласием. Далее они с ФИО5 вышли из вышеуказанного подъезда и проследовали в продуктовый магазин «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, где оно передало ФИО5, выданные ему при оперативно-розыскном мероприятии денежные средства в сумме 1501 рубль, где через терминал оплаты, ФИО5 осуществив оплату за наркотическое средство, предварительно договорившись с неизвестной женщиной цыганской народности по имени Люба. После осуществления оплаты за наркотическое средство, оно забрало кассовый чек из терминала. После чего они вышли из данного продуктового магазина и проследовали к торцу дома № 11 по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, где сели в автомобиль такси и проследовали к дому 

<

адрес> Московской области. По пути следования ФИО5 неизвестная женщина цыганской народности по имени Люба прислала сообщение в мессенджере «Ватсап» с описанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством метадон. Выйдя из автомобиля такси, они с ФИО4 проследовали в первый подъезд вышеуказанного дома, а автомобиль такси остался их ждать. В данном подъезде на первом этаже по описанию в смс ФИО4 в стене, за металлической дверцей нашел сверток. Забрав данный сверток, они вышли из данного подъезда и сели обратно в автомобиль такси и поехали обратно домой к ФИО4. Подъехав к дому 

<

адрес>, они проследовали во второй подъезд вышеуказанного дома и зашли в квартиру №, где примерно в 10 часов 50 минут, точно не помнит, ФИО5 достал сверток с наркотическим средством и они приготовили себе растворы для инъекции. Оно сделало вид, что употребило часть данного наркотика, а оставшуюся часть в шприце убрало. После чего, оно вышло из квартиры и проследовало назад к дому 

<

адрес>, откуда с сотрудниками полиции они проследовали в отдел, где в присутствии участвующих лиц, оно добровольно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО5 шприц с жидкостью внутри, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данный шприц был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Так же им была выдана квитанция оплаты КИВИ о переводе денежных средств за наркотическое средство, которая также была упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговоров мужчины по имени ФИО5. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После с него было получено объяснение по факту проведенного оперативно-розыскного мероприятия. Также хочет пояснить, что оно лично знакомо с ФИО5 и неоднократно с ним встречалось. ФИО5 на вид около 35 лет, он плотного телосложения, среднего роста, не выше 175 см, лицо овальное, губы пухлые, нос «картошкой», волосы коротко стриженные. Оно сможет опознать ФИО5 по выражению лица, по форме лица и по описанным им внешним признакам (л.д.27-30); 

постановлением о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ от 29.01.2021(л.д.1); 

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29.01.2021, согласно которого 28.01.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5, осуществляющего сбыт наркотического средства метадон на территории г.о. Павловский Посад, Московской области. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО5 28.01.2021 около 10 часов 50 минут, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 1501рубль сбыл лицу под псевдонимом «Друг» шприц с жидкостью внутри, который в дальнейшем лицо под псевдонимом «Друг» добровольно выдало сотрудникам полиции. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание не проводилось. В соответствии со ст.11 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», п.10 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд, материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 28.01.2021 сотрудниками ГНК в переданы СО МО МВД России «Павлово-Посадский» (л.д.4-5);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.01.2021, согласно которого старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции ФИО1 составлен акт о результатах проведения на территории г.о. Павловский Посад Московской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-14с от 28.01.2021 года утвержденного начальником МО МВД России «Павлово-Посадский» полковником полиции 

<

данные изъяты>. Старший оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» майор полиции ФИО1 28.01.2021 года на территории г.о. Павловский Посад Московской области провел оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО5. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО5 28.01.2021 года около 10 часов 50 минут находясь в квартире № расположенной по адресу: 

<

адрес> за денежные средства в сумме 1501 (одна тысяча пятьсот один) рубль сбыл лицу под псевдонимом «Друг» шприц с жидкостью внутри, который в дальнейшем лицо под псевдонимом «Друг» добровольно выдало сотрудникам полиции. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, задержание ФИО5 не проводилось (л.д.6); 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 1120 от 28.01.2021, согласно которого 28.01.2021 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО5, осуществляющего сбыт наркотического средства метадон на территории г.о. Павловский Посад Московской области. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 около 10 часов 50 минут, находясь в квартире 

<

адрес> сбыл лицу под псевдонимом «Друг» шприц с жидкостью внутри, который в дальнейшем лицо под псевдонимом «Друг» добровольно выдало сотрудникам полиции (л.д.7);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.01.2021 № 72/10-14с, утвержденным начальником МО МВД России «Павлово-Посадский» в отношении ФИО5 роли «покупателя» планируется использовать лицо под псевдонимом «Друг». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планируется приобрести 1 условный грамм наркотического средства метадон за 1501 рублей (л.д.8-9); 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого оперативными сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО5, осуществляющего сбыт мужчины по имени Андрей, который занимается сбытом наркотического средства метадон в крупных размерах на территории г.о. Павловский Посад Московской области. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО5 28.01.2021 около 10 часов 50 минут, находясь в квартире № расположенной по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 1501 (одна тысяча пятьсот один) рубль сбыл лицу под псевдонимом «Друг» шприц с жидкостью внутри, который в дальнейшем лицо под псевдонимом «Друг» добровольно выдало сотрудникам полиции (л.д.10);

заявлением лица под псевдонимом «Друг», в котором лицо под псевдонимом «Друг» изъявило желание и добровольно согласилось принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» по факту приобретения наркотического средства «Метадон», а также осмотре его одежды и находящихся при нем вещей. Задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия его участия в нем ему разъяснены. Разъяснены требования, предусмотренные ч. 1 ст. 17 ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». О недопущении подстрекательства, склонения, побуждения в прямом или косвенной форме, которые могут быть истолкованы как провокационные действия, к лицу, в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие, было предупреждено (л.д.11); 

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которого 28.01.2021 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц, проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе – лице под псевдонимом «Друг». В ходе которого запрещенных предметов, средств и веществ на территории РФ обнаружено не было (л.д.12);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого 28.01.2021 в период времени с 09 часов 36 минут до 09 часов 45 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Друг» выданы денежные средства в сумме 1501 рубль (л.д.13, 14);

актом осмотра и вручения технических средств, согласно которого 28.01.2021 в период времени с 09 часов 46 минут до 09 часов 55 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Друг» выдан оперативный диктофон «Гном» 06685 (л.д.15);

актом добровольной сдачи, согласно которого 28.01.2021 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минуты в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц лицо под псевдонимом «Друг» добровольно сдало шприц с жидкостью внутри и квитанцию оплаты «Киви», изъятые предметы упакованы в два бумажных конверта надлежащим образом был упакован в бумажный конверт (л.д.16);

актом сдачи и осмотра технических средств, согласно которого 28.01.2021 в период времени с 11 часов 36 минут до 11 часов 50 минут в помещении кабинета 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц лицо под псевдонимом «Друг» сдало техническое средство диктофон «Гном» 06685, на который произведена запись разговора лица под псевдонимом «Друг» со сбытчиком наркотического средства 28.01.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Запись с указанного технического средства записана на компакт диск CD-R, упакованный в бумажный конверт (л.д.17); 

справкой об исследовании № 37 от 28.01.2021, согласно которой: «1-2. Представленная на исследование жидкость из шприца (объект 1), объемом 1,8мл содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими редакциями утвержденными Правительством РФ. Количество наркотического средства (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 70-110°С) – менее 0,5г. В процессе исследования израсходовано 0,1мл жидкости из шприца» (л.д. 25);

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого лицо под псевдонимом «Друг» среди трех фотографий на фото № 1 опознало своего знакомого ФИО5, который 28.01.2021 сбыл ему наркотическое средство метадон за 1501 рубль в кв. 23 

<

...>. ФИО5 опознало по выражению и форме лица, по пухлым губам, по форме носа, по посадке и форме глаз (л.д.31-36);

протоколом выемки, в ходе которой у ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Redmi 9 Т» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (л.д.69-72);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9 Т» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятый в ходе выемки у ФИО3 В ходе осмотра телефона, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено (л.д.73-76);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого мобильный телефон марки «Redmi 9 Т» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятый 03.02.2021 в ходе выемки у ФИО6 признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение ФИО3 (л.д.77-78, 79);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого предметом осмотра является материал о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.01.2021 на 22 листах формата А4, направленный в СО сопроводительным письмом (л.д.82-84);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.01.2021 года на 22 листах, направленный в СО сопроводительным письмом признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела (л.д.85);

заключением эксперта № 46 от 22.02.2021, согласно которого: «Представленная на экспертизу жидкость, объемом 1,7 мл, находящаяся в шприце, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства в пересчете на весь объем жидкости из шприца (после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка) составляет – 0,136г. В процессе исследования израсходовано 0,2мл жидкости из шприца» (л.д.100-102); 

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого предметом осмотра является компакт диск CD-R, на котором записан разговор лица под псевдонимом «Друг» со сбытчиком наркотического средства, полученная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 28.01.2021. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-привод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-R диске звуковых файлов производился при помощи программы «Windows Media Player». При просмотре содержимого диска установлено, что на нем имеется один файл: «2000_06_04 21_40_28». После прослушивания фонограммы переговоров, лицо под псевдонимом пояснило, что это записан его разговор с его знакомым ФИО5, в тот день, когда при встрече, оно передало ему деньги, выданные для приобретения наркотического средства, ФИО4 эти деньги кому-то перевел, и ему на телефон пришел адрес с местом закладки, за которой они вместе поехали (л.д.103-106);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого компакт-диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Друг» со сбытчиком наркотического средства, полученной 28.01.2021 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», упакованный в бумажный конверт признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материал уголовного дела и хранится при уголовном деле (л.д.107, 108);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакована квитанция о переводе денежных средств из терминала «QIWI». На чеке указан адрес терминала, через который переводились деньги: 

<

...> дата платежа 28.01.2021 время 10 часов 19 минут. Сумма зачисления 1501 рубль. Номер на который зачислены денежные средства – №. Более на квитанции информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено, а также бумажный конверт, в который упакован шприц с жидкостью, добровольно выданный лицом под псевдонимом «Друг» 28.01.2021. Ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался (л.д.109-114); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого квитанция о переводе денежных средств, добровольно выданная лицом под псевдонимом «Друг» 28.01.2021 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», упакованная в бумажный конверт; конверт в который упакован шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,5 мл и наркотическим средством – метадон, массой (после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка) после проведения экспертизы 0,12 грамма, добровольно выданный лицом под псевдонимом «Друг» 28.01.2021 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. Вещественное доказательство: квитанция о переводе денежных средств, добровольно выданная лицом под псевдонимом «Друг» 28.01.2021 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», упакованная в бумажный конверт – хранится в уголовном деле. Вещественное доказательство: конверт в который упакован шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,5 мл и наркотическим средством – метадон, массой (после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка) после проведения экспертизы 0,12 грамма, добровольно выданный лицом под псевдонимом «Друг» 28.01.2021 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», до принятия судебного решения по уголовному делу № 12101460029000049 (л.д.115-119);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которого 20.02.2021 у ФИО3 установлено состояние опьянения (л.д.146); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО3 обнаружен (ы): метадон, основной метаболит метадона – EDDP (2-этилиден-1,5-диметил-3,3-дифенилпирролидин), димедрол. В моче этиловый спирт не обнаружен (л.д.147).

Подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном глубоко раскаивается, просит суд не лишать его свободы, т.к. все осознал. Добавить к ранее сказанному, ему нечего, все так и было. 

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО3 нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства помимо признания вины самим подсудимым, иными, исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, проводившими ОРМ; показаниями лица под псевдонимом «Друг», выступающего в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения ОРМ; материалами ОРМ, проводимыми в отношении ФИО3 с участием лица под псевдонимом «Друг»; заключением экспертизы, установившей вид наркотического средства, который ФИО3 сбыл лицу под псевдонимом, а также вес наркотического средства – 0,144гр.; а также другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Судом установлено, что в целях извлечения выгоды ФИО3 приобрел наркотическое средство, которое затем сбыл лицу под псевдонимом «Друг». Квалификация действий ФИО3 по ст.228.1 ч.1 УК РФ является совершенно правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотического средства.

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО3 ранее не судим, совершил преступление, которое относится к категории тяжких; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; на учете у психиатра и нарколога не состоит; привлекался к административной ответственности в августе 2020 по Главе 20 КоАП РФ; раскаивается в содеянном. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей и ряд тяжелых заболеваний. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.к. суд полагает необходимым предоставить ФИО3 возможность встать на путь исправления без изоляции от общества. Каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы;

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на три года. Обязать ФИО3 два раза в месяц являться на регистрацию в УИИ; не менять без уведомления УИИ место жительства и место работы; в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу обратиться на консультацию к наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения, о чем предоставить соответствующие документы в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», компакт-диск с аудиозаписью разговора, квитанцию о переводе денежных средств - хранить при уголовном деле; шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,5мл и наркотическим средством – метадон, массой (после высушивания при температуре 70-110°С до постоянной массы сухого остатка) после проведения экспертизы 0,12 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева